
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧЁВСКОГО  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

15августа 2019 года               с.Грачёвка                                        №242-пр 

 

 

 

Об утверждении планов работы  

информационно-методического отдела 

МКУ «Центр обслуживания отрасли образования» 

Грачёвского муниципального района Ставропольского края, 

районного методического совета 

в 2019\20 учебном году 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

«Обобразовании в Российской Федерации», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общихпринципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,муниципальной программой Грачевского муниципального 

района Ставропольского края «Развитие образования в Грачевском 

муниципальном районе Ставропольского края», в целях определения 

основных направлений работы районного методического совета  в 

2019\20учебном году, координирования деятельности образовательных 

организаций Грачевского района и с целью оптимизации учебно-

воспитательного процесса, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

 

1.1.План работы информационно-методического отделаМКУ «Центр 

обслуживания отрасли образования»Грачёвского муниципального района 

Ставропольского края (далее ИМО МКУ ЦООО Грачевского района)на 

2019\20учебный  год (Приложение 1). 

 

1.2.Состав районного методического советаГрачёвского 

муниципального района Ставропольского края на 2019\20учебный  год 

(Приложение 2). 

 

 



 

 

2 

1.3. План работы районного методического совета Грачёвского 

муниципального района Ставропольского краяна 2019\20учебный  год 

(Приложение 3). 

 

2.Руководителям образовательных организаций Грачевского района 

создать условия для организации эффективной методической работы в 

подведомственных учреждениях, обеспечить освещение опыта работы  

образовательнойорганизации по актуальным вопросам методического 

сопровождения учебно-воспитательного процесса. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

 

 
Начальник отдела образования 
администрации Грачёвского 
муниципального района  
Ставропольского края                                                            Е.В.Ореховская 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела образования  
администрации Грачёвского  
муниципального района  
Ставропольского края  
от 15 августа 2019 года № 242-пр 

 

План работы   

информационно-методического отдела  

МКУ «Центр обслуживания отрасли образования» 

 Грачёвского муниципального района Ставропольского края на 2019\20учебный  год 
 

Методическая тема:  «Создание эффективных механизмов для развития профессионального мастерства педагогов и 

руководителей,  направленных на реализацию профессиональных и образовательных стандартов  через организацию 

методической работы на принципах сетевого взаимодействия». 

ЦЕЛЬ:непрерывное совершенствование квалификации руководящих и педагогических кадров муниципальной системы 

дошкольного, общего и дополнительного образования, непрерывное содействие повышению уровня теоретических 

знаний, компетентности, постоянного саморазвития и самосовершенствования. Создание реальных условий для 

развития образовательного учреждения, педагога. Обеспечение внедрения образовательных технологий системно-

деятельностного подхода к повышению качества образовательного процесса, направленного на достижение мета 

предметных результатов.Обеспечение профессиональной готовности педагога к реализации ФГОС через создание 

системы непрерывного профессионального развития.Разработка и внедрение в учебно-воспитательный процесс 

эффективных моделей успешной социализации детей. 

 

НАПРАВЛЕНИЯ: 

Аналитическая деятельность; 

Информационная деятельность;  

Организационно-методическая деятельность;  

Консультационная деятельность.  

 
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ: 1 

1.Формирование системы непрерывного повышения квалификации руководящих и педагогических работников системы 

дошкольного, общего и дополнительного образования.  



 

2. Совершенствование содержания общего образования через повышение профессионального и культурного уровня 

руководящих и педагогических работников муниципальной системы образования.  

3.Развитие системы работы с одаренными детьми дошкольных образовательных организаций и обучающимися 

общеобразовательных организаций.  

4.Обеспечение преемственности деятельности по внедрению федеральных государственных образовательных 

стандартов дошкольного и общего образования. 

5. Повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах инклюзивного образования. 

6. Методическое сопровождение деятельности молодых педагогов. 

7. Формирование навыков научно-исследовательской и проектной деятельности, как у педагогов, так и обучающихся, в 

том числе в дошкольных образовательных учреждениях. 

8.Подготовка и проведение конкурсов профессионального мастерства педагогов. Осуществление методического 

сопровождения участников профессиональных конкурсов обеспечить условия для развития и внедрения независимой 

системы оценки результатов образования на всех уровнях системы образования, организовать систему мониторинга и 

оказание помощи по проблемам обеспечения качества образовательного процесса. 

 

Приоритетные направления деятельности  методического кабинета отдела образования 

администрацииГрачевского муниципального района Ставропольского края: 

1. Методическое сопровождение деятельности общеобразовательных организаций по реализации ФГОС начального и 

основного общего образования. 

2. Методическое сопровождение деятельности дошкольных образовательных организаций по реализации ФГОС 

дошкольного образования. 

3. Повышение квалификации педагогических и руководящих работников: 

- организация курсов повышения квалификации (по графику СКИРО ПК и ПРО); 

- координация работы методических объединений педагогов; 

- организация методических семинаров по управленческой деятельности в образовательных организаций; 

- создание условий для участия педагогов в творческих и профессиональных конкурсах, фестивалях, научно-

практических конференциях; 

4. Методическое сопровождение деятельности по подготовке учителей к аттестационным испытаниям: 

- информирование педагогов и руководителей образовательных учреждений об основных нормативных документах по 

аттестации; 

- консультирование педагогов при подготовке к аттестации. 

 



 

Ресурс: Концепция развития региональной методической службы Ставропольского края. 

 

1.Реализация направления «Аналитическая деятельность» 
Задача Пути реализации Мероприятия Планируемый 

результат 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1.1.Обеспечение высокого 

методического уровня 

проведения всех видов занятий; 

подготовка методического 

обеспечения для 

осуществления 

образовательного 

процесса. 

 

1.1.Изучение и 

анализ состояния и 

результатов 

методической 

работы, определение 

направлений ее 

совершенствования. 

 

1.1. Осуществление 

методического 

контроля 

реализации плана 

методической 

работы в 

образовательных 

организациях. 

1.1.Повышение 

образовательного 

уровня 

педагогических 

работников в ОО 

1 раз в год Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

1.2.Анализ качества работы 

педагогов в режиме 

функционирования; 

приведение методического 

обеспечения учебных 

предметов в соответствие с 

методическими 

требованиями, 

предъявляемым 

кдокументам 

вобласти 

образования, учебным планам и 

программам; 

 

1.2.Мониторинг 

профессиональных и 

информационных 

потребностей 

работников 

образовательного 

учреждения; 

создание базы 

данных о 

педагогических 

работниках 

образовательного 

учреждения (с 

методической точки 

зрения). 

 

1.2.Обеспечение 

электронных 

мониторингов: - 

контроль и 

регулирование 

мониторинговых 

обследований 

(повышение 

квалификации, 

реализация ФГОС 

ОО по результатам 

выгрузки данных в 

АИС);  

- использование в 

общеобразовательн

ых организациях 

края электронной 

библиотеки 

«ЛитРес: Школа»;  

- сбор и подача 

оперативной 

информации. 

1.2.Профессиональ

ное становление 

молодых 

(начинающих) 

педагогов 

Ежеквартально Гусева Н.А.  – 

главный 

экспертИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

1.3.Организация 1.3.Изучение, 1.3.Мониторинг 1.3.Повышения Май  Гусева Н.А.  – 



 

взаимодействия 

с другими 

учебными 

заведениями 

 с целью обмена опытам и 

передовыми 

технологиями в области 

образования и др. 

 

обобщение и 

распространение 

передового 

педагогического 

опыта  

 

эффективности 

деятельности 

районных 

методических 

объединений 

(РМО). 

качества работы 

педагогов.Внедрени

е 

новогометодическо

го 

обеспечения 

образовательного 

процесса. 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

1.4.Анализ, 

апробацияивнедрениенового 

методического 

обеспечения 

образовательного процесса. 

 

1.4.Выявление 

затруднений 

дидактического 

иметодического 

характерав 

образовательном 

процессе. 

 

1.4..Анализ 

эффективности 

деятельности 

образовательных 

организаций 

1.4.Повышение 

качества 

проведения 

учебных и 

воспитательных 

занятий на основе 

внедрения новых 

педагогических 

технологий. 

Анализ,апробация 

ивнедрение 

нового 

методического 

обеспечения 

образовательного 

процесса 

Ежемесячно Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  

1.5.Выявление, изучение, 

обобщение и распространение 

передового педагогического 

опыта. 

 

1.5.Анализ,апробаци

я 

ивнедрение 

новогометодического 

обеспечения 

образовательного 

процесса 

1.5. Анализ 

результатов 

деятельности школ 

по реализации 

ФГОС ООО. 

1.5.Разработка 

учебных, научно-

методических и 

дидактических 

материалов 

 

В течение 

учебного года 

Эксперты ИМО 

МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  

1.6. Выявление, изучение, 

обобщение и распространение 

передового педагогического 

опыта. 

 

1.6.Сбор и обработка 

информации о 

результатах учебно-

воспитательной 

работы 

1.6.Анализ 

результатов:  

1.6.1. Реализации 

проектов: -«ЛитРес: 

Школа» (все 

1.6. .Повышение 

качества 

проведения 

учебных и 

воспитательных 

В течение 

учебного года 

Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите



 

образовательной 

организации 

 

школы); -

«Финансовая 

грамотность» 

(МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта, МКОУ 

СОШ 7 

с.Старомарьевка,  

- 

«Профессиональны

й стандарт 

«Педагог» (МКОУ 

СОШ 2 

с.Бешпагир,);  

1.6.2. Деятельности: 

-опорной школы по 

организации работы 

с одарёнными 

детьми (МКОУ 

СОШ 5 

с.Сергиевское);  

- шефских пар:  

СОШ 3 – СОШ 2; 

СОШ 4 – СОШ 6; 

СОШ 5 – СОШ 10; 

СОШ 8 – СОШ 9. 

занятий на основе 

внедрения новых 

педагогических 

технологий 

ли ОО  

1.7. Обучение и развитие 

кадрового потенциала системы 

образования Грачевского 

района 

1.7.. Организация 

профессиональной 

подготовки, 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

руководителей и 

педагогов по 

актуальным 

вопросам 

образования 

1.7.1..Анализ 

прохождения 

педагогическими 

работниками курсов 

повышения 

квалификации. 

1.7.2. Разработка 

мероприятий по 

управлению и 

контролем 

профессионального 

роста педагогов, 

1.7. Повышение 

образовательного 

уровня 

педагогических 

работников в ОО. 

Обозначить 

приоритетные 

направления в 

повышении 

квалификации 

педагогических 

работников 

Ежемесячно. Пешкова Л.В. -  

эксперт ИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  



 

обеспечивающих 

развитие кадрового 

потенциала системы 

образования 

Грачевского района 

(Национальная 

система 

профессионального 

роста педагогов 

Приказ МРФ №703 

от 26.07.2017г.) 

Презентация Гусева 

Н.А.  

1.7.3 Анализ 

состояния 

образовательного 

уровня 

педагогических 

работников 

согласно 

«корпоративного 

стандарта» 

педагогов ОО и 

планирование 

получения 

педагогами высшего 

профессионального 

образования через 

заочную форму 

обучения. 

 

согласно 

утвержденного 

«корпоративного 

стандарта» 

педагогов ОО 

 

1.8.Анализ качества работы 

педагогов в режиме 

функционирования 

 

1.8.Мониторинг 

проведения 

всероссийской 

олимпиады 

школьников, 

олимпиад, 

1.8. Анализ 

организации работы 

в ОО с одаренными 

детьми 

1.8. Повышение 

образовательного 

уровня 

педагогических 

работников в ОО 

1.8.1 раз в год Клочкова И.С. 

эксперт ИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  



 

конкурсов, 

соревнований и др. 

1.9.Мониторинг  учебной 

литературы ОО 

1.9. Организация 

мониторинга 

деятельности 

школьных 

библиотек. 

1.9. Анализ 

использования 

учебного фонда ОО 

на новый учебный 

год на основании 

утвержденных 

списков учебной 

литературы. 

1.9.1. Создание 

электронной базы 

данных учебного 

фонда школ 

района1.9.2. 100% 

обеспеченность 

школ учебной 

литературой. 

1.9.3. 

Информационная 

поддержка 

педагогов 

 

1.9.1. Декабрь 

2019 

 

 

 

1.9.2.Сентябрь20

19 

 

 

1.9.3. В течение 

учебного года 

Пешкова Л.В. -  

эксперт ИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

2.Реализация направления «Информационная деятельность» 
2.1.Формирование 

банкапедагогической 

информации 

(нормативно-правовой, 

научно-методической, 

методической и др.) 

 

2.1. Создание банка 

методических 

разработок по 

актуальным 

направлениям 

развития 

образования. 

2.1.1.Информацион

ное обеспечение 

внедрения 

профстандартов. 

2.1.2. 

информирование 

О национальной 

системе 

профессионального 

роста педагогов 

Приказ МРФ №703 

от 26.07.2017г 

2.1.1.Распространен

ие лучшего 

педагогического 

опыта. 

2.1.2.План 

мероприятий по 

управлению 

профессиональным 

ростом педагогов в 

ОО 

 

2.1.1.В течение 

учебного года 

 

 

2.1.2.Декабрь 

2019 

Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  

2.2. Ознакомление 

педагогических 

работников с 

новинками 

педагогической, 

психологической, методической 

и научно-популярной 

литературы на бумажных 

и электронных носителях 

2.2.1. 

Информационная 

поддержка 

педагогов, 

руководителей ОО. 

2.2.2. 

Информирование 

руководителей ОО 

об утвержденном 

2.2. Знакомство с 

новой моделью 

аттестации 

педагогических 

работников 

2.2. 

Распространение 

лучшего 

педагогического 

опыта. 

2.2. В течение 

учебного года 

2.2.Пешкова Л.В. 

-  

эксперт ИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  



 

 перечне учебников 

на 2019\20  и   

2020\21 учебные 

годы 

2.3. Ознакомление 

педагогических и руководящих 

работников образовательных 

учреждений с опытом 

инновационной деятельности 

района, края, России, 

зарубежных стран 

 

2.3. Информационная 

поддержка 

педагогов, 

руководителей ОО. 

2.3. Проведение 

тематических 

совещаний и 

семинаров 

(Приложение №1) 

(Приложение№2) 

 

2.3.1.Распространен

ие лучшего 

педагогического 

опыта. 

2.3.2. .Издание 

сборника «Учитель 

года-2020г.» 

2.3.В течение 

учебного года 

2.3.1.Гусева Н.А.  

– главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района; 

эксперты ИМО 

МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

 

2.4.Информирование 

педагогических работников 

образовательных учреждений о 

новых направлениях в развитии 

общего и дополнительного 

образования детей,о 

содержании образовательных 

программ, новых учебниках, 

учебно-методических 

комплектах, видеоматериалах, 

рекомендациях, нормативных, 

локальных актах 

 

2.4. Информационная 

поддержка 

педагогов, 

руководителей ОО 

2.4. Знакомство с 

новой моделью 

аттестации 

педагогических 

работников 

2.4. 

Распространение 

лучшего 

педагогического 

опыта. 

2.4. В течение 

учебного года 

2.4.1.Гусева Н.А.  

– главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

2.4.2.Пешкова 

Л.В. - эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

2.5.Обобщение. лучшего 

педагогического опыта. 

 

2.5. Информационная 

поддержка 

педагогов, 

руководителей ОО 

2.5. Создание 

медиатеки 

современных 

учебно-

методических 

материалов, 

осуществление 

информационно-

библиографической 

деятельности и др. 

 

2.5. 

Распространение 

лучшего 

педагогического 

опыта. 

2.5. В течение 

учебного года 

2.5.1Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

2.5.2.Пешкова 

Л.В. - эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  



 

2.6.Обновление сайтов ОО 

АГМР и ОО 

2.6. Своевременное 

размещение на 

сайтах ОО АГМР и 

ОО информации 

2.6.Размещение 

информации 

насайтах ОО АГМР 

и ОО 

2.6.Информировани

е общественности о 

деятельности ОО 

АГМР и ОО 

2.6.Ежедневно 2.6.Пешкова Л.В. 

-  

эксперт ИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

3.Реализация направления «Организационно-методическая деятельность» 

3.1.Организация работы 

методических объединений 

педагогических работников 

образовательных организаций 

 

. 

3.1.Координация 

деятельности 

образовательных 

организаций и 

районных 

методических 

объединений 

педагогов (далее 

РМО) в соответствии 

с ключевыми целями 

развития 

дошкольного, общего 

и дополнительного 

образования в 

Ставропольском крае 

3.1.1. Проведение 

установочного 

семинара с 

руководителями 

РМО. 

3.1.2. Организация и 

координация 

деятельности РМО 

3.1.3. Проведение 

тематических 

семинаров 

практикумов в 

рамках Единого 

методического дня 

учителей – 

предметников (по 

планам  РМО) 

3.1.1. Утверждение 

плана работы РМО 

3.1.2. Реализация 

плана работы РМО 

3.1.3. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

3.1.1.Август 2019 

3.1.2. В течение 

учебного года 

3.1.3. Ноябрь 

2019; 

Март 2020г. 

3.1.1.Гусева Н.А.  

– главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

3.1.2.Эксперты 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

 

 

3.2.Подготовка и проведение 

семинаров, круглых столов, 

мастер-классов 

 

 

3.2. Проведение 

семинаров с 

руководящими 

работниками ОО: 

3.2. Проведение 

тематических 

совещаний и 

семинаров 

(Приложение №1) 

(Приложение№2) 

 

3.2.Распространени

е опыта 

управленческой 

деятельности 

3.2.Ежемесячно 3.2.1.Гусева Н.А.  

– главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

3.2.2.ЭкспертыИМ

О МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

3.3. Методическое 

сопровождение молодых 

3.3. Изучение 

запросов, 

3.3. Работа школы 

молодого педагога 

3.3. Закрытие 

долгосрочных 

3.3. В течение 

учебного года 

3.3.1.Гусева Н.А.  

– главный эксперт 



 

педагогов методическое 

сопровождение и 

оказание 

практической 

помощи: молодым 

специалистам 

 

«Диалог» вакансий ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

3.3.2. Эксперты- 

эксперт ИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

 

3.4.Сопровождение ведения 

федерального государственного 

образовательногостандарта 

основного общего образования 

(далее ФГОС ООО) 

8-9 классы  

3.4.Разработка 

содержания 

компонента ФГОС 

ООО 8-9 классы, 

элективных 

курсов 

дляпредпрофильной 

подготовки 

 

3.4. Проведение 

тематических 

совещаний и 

семинаров 

(Приложение №1) 

(Приложение№2) 

 

3.4.Основная 

образовательная 

программа 

основного общего 

образования ФГОС 

5-9 классына 2018-

2020 годы 

3.4.Август 2018  

Май 2019г. 

 

3.4.Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

ЭкспертыИМО 

МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  

3.5. Сопровождение ведения 

ФГОС для обучающихся с ОВЗ 

3.5. Методическое 

сопровождение 

реализации ФГОС 

для обучающихся с 

ОВЗ через 

проведение 

открытых 

мероприятий в 

рамках работы 

ШМО, РМО 

3.5.1. Обеспечение 

кадровых условий 

для обучения детей 

с ОВЗ: 

повышение 

квалификации 

педагогических 

работников и узких 

специалистов. 

3.5.2. Повышение 

образовательного 

уровня узких 

специалистов. 

3.5.3. Проведение 

муниципальных 

семинаров для 

педагогов и узких 

3.5. Реализация 

ФГОС для 

обучающихся с 

ОВЗ. 

3.5.1. В течение 

учебного года 

3.5.2. В течение 

учебного года 

3.5.3. Декабрь 

2019 

Март 2020г. 

3.5.Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района; 

эксперты ИМО 

МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  



 

специалистов на 

базе МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта: 

«Проектирование 

урока в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС ОВЗ для 

детей с нарушением 

интеллекта»; 

«Создание 

современной 

модели 

инклюзивного 

образования в 

условиях 

адаптивной школы» 

3.6.Аттестация руководителей и 

педагогических работников ОО 

3.6. Методическое 

сопровождение и 

оказание 

практической 

помощи 

педагогическим и 

руководящим 

работникам в период 

подготовки к 

аттестации 

3.6.1.Групповые и 

индивидуальные 

консультации 

руководителей и 

педагогических 

работников ОО 

3.6.2. Проведение 

аттестации 

руководящих 

работников 

общеобразовательн

ых организаций. 

3.6. Готовность 

педагогических 

работников к 

аттестации 

3.6. В течение 

учебного года 

3.6.Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  

3.7.Сетевое взаимодействие 3.7. Организация 

участия педагогов в 

виртуальных 

профессиональных 

объединениях: 

участие учителей 

предметников в 

сетевых 

3.7.Организация 

взаимодействия 

образовательных 

организаций 

Грачевского района  

с образовательными 

организациями 

Кочубеевского 

района   

3.7. Привлечение 

педагогов к 

участию в сетевых 

профессиональных 

сообществах. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

3.7. В течение 

учебного года 

3.7.Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  



 

сообществах, 

форумах и вебинарах 

по актуальным 

проблемам 

современного 

образования. 

педагогических 

работников 

3.8.Подготовка и проведение 

научно- 

практических 

конференций, 

конкурсов 

профессионального 

педагогического 

мастерства 

среди 

педагогических 

работников образовательных 

организаций 

 

3.8. Создание 

условий для 

презентации 

эффективных 

педагогических и 

управленческих 

практик через 

участие в 

профессиональных 

конкурсах, 

семинарах 

фестивалях 

3.8.1. Проведение 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса 

«Воспитатель года - 

2020». 

3.8.2. Проведение 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса «Учитель 

года – 2020» 

3.8.3. Проведение 

муниципального 

этапа краевого 

конкурса «Директор 

школы –2020 год». 

3.8.4. Проведение 

муниципального 

этапа краевого 

конкурса «Лучший 

учитель ОБЖ - 2020 

год 

3.8.5. Проведение 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса «Учитель 

здоровья России 

2020 год» 

3.8. 

Распространение 

лучшего 

педагогического 

опыта. 

3.8.1.Декабрь 

2020 

3.8.2.Декабрь 

2020 

3.8.3.Декабрь 

2020 

3.8.4.Октябрь 

2020 

3.8.5.Сентябрь20

19 

3.8.6.Апрель 

2020 

3.8.7.Август 2019 

3.8.8.Октябрь 

2019 

3.8.Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района; 

эксперты ИМО 

МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

 



 

3.8.6. Проведение 

муниципального 

этапа краевого 

конкурса на 

получение 

денежного 

поощрения 

лучшими 

педагогическими 

работниками 

3.8.7. Проведение 

традиционной 

Августовской 

конференции 

3.8.8. Проведение 

торжественного 

мероприятия 

посвященного Дню 

Учителя. 

 

3.9.Организация и проведение 

фестивалей, конкурсов, 

олимпиад, 

конференций обучающихся 

 

3.9. . Организация 

работы с 

талантливыми 

детьми 

3.9.1. Проведение 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

3.9.2. Проведение 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса сочинений 

2018 

3.9.3. Проведение 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса «Лучший 

урок письма 2020» 

3.9.4. Проведение 

3.9. Привлечение 

школьников к 

участию в 

интеллектуальных 

конкурсах, 

олимпиадах, 

научнопрактически

х конференциях 

разных уровней. 

3.9.1. В течение 

учебного года 

3.9.2.Сентябрь20

19 

3.9.3.Август2019 

3.9.4.Март 2020г. 

3.9.5. 

Октябрь2019 

3.9.6. 

Октябрь2019 

3.9.7. Ноябрь 

2019 

3.9.8. Декабрь 

2019 

3.9.9. 

Ноябрь2019 

3.9.10.Январь 

3.9. Эксперты 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

 



 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса «Живая 

классика 2020» 

3.9.5. Проведение 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса проектов 

«#ВместеЯрче 

2020» 

3.9.6. Проведение 

муниципального 

этапа 

всероссийского 

конкурса«Символы 

России. 

Литературные 

Юбилее» 

3.9.7.Образовательн

ая акция 

Географический 

диктант 

3.9.8. Проведение 

муниципального 

этапа всероссийской 

олимпиады по 

финансовой 

грамотности 

3.9.9. Проведение 

муниципального 

этапа ХХХ краевой 

Ставропольской 

открытой научной 

конференции 

учащихся 

2020 

 



 

3.9.10. Проведение 

муниципального 

этапа «Лидер 2019» 

3.10.Методическое 

сопровождение 

обученияв 

общеобразовательныхорганиза

циях 

 

3.10.1. Реализация 

курса «Основы 

религиозных культур 

и светской этики» 

3.10.2. Реализация 

курса «Основы 

духовно-

нравственной 

культуры народов 

России» 

3.10. Проведение 

семинаров – 

практикумов МКОУ 

СОШ 7 

сСтаромарьевка 

3.10. 

Распространение 

опыта работы по 

изучению курса 

3.10.Январь 

2020г. 

3.10.Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаДолгополов

а Э.Ю. эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 

районаРуководите

ли ОО  

3.11. Развитие кадрового 

потенциала системы 

образования Грачевского 

района 

3.11.Прогнозировани

е, планирование и 

организацияповышен

ия квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций, 

оказание 

иминформационно-

методической 

помощи в системе 

непрерывного 

образования 

 

3.11.1. Организация 

курсовой 

подготовки на 

бюджетной основе 

на базе  

представительства 

СКИРО ПК и ПРО в 

г.Ставрополе (по 

плану СКИРО ПК и 

ПРО и заявкам ОО) 

3.11.2. Сетевые 

курсы: для 

руководителей и 

заместителей 

руководителя, 

педагогических 

работников ОО. 

Вебинары по плану 

СКИРО ПК и ПРО 

3.11.Повышение 

квалификации 

педагогов. 

3.11.В течение 

учебного года 

3.11.Пешкова Л.В. 

-  

эксперт ИМО МКУ 

ЦООО 

Грачевского 

района 

Руководители ОО  

4. Реализация направления «Консультационная деятельность» 
4.1.Организация 

консультационной 

работыдля 

педагогических 

4.1.Популяризацияи 

разъяснениерезульта

тов 

новейших 

4.1. Оказание 

квалифицированной 

помощи 

руководящим и 

4.1.1Повышение 

образовательного 

уровня 

педагогических 

4.1. В течение 

учебного года 

4.1.Гусева Н.А.  – 

главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского 



 

работников 

образовательного 

учрежденияповопросамметодик

и 

преподаванияи 

воспитания 

 

педагогическихи 

психологических 

исследований. 

 

педагогическим 

работникам 

4.1.2. Качественная 

подготовка к 

конкурсам. 

4.1.3. Оказание 

квалифицированной 

помощи 

аттестующимся 

руководителям и 

педагогам 

работников в ОУ района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение №1 

 

к Плану работы ИМО МКУ ЦОО 

Грачёвского муниципального района  

Ставропольского края на 2019\20  учебный  год 

 

Совещания и семинары для заместителей директора по УВР 

в 2019\20уч. году. 

 

 
№ Тема Планируемый 

результат 

Форма Сроки и место 

проведения 

Ответственные 

1. Инструктивно - методическое 

совещание «Основные задачи 

методической службы системы 

образования Грачёвского 

муниципального района на 2019/20 

учебный год 

Проект плана 

работы 

методического 

совета 

Грачевского 

района на 

2019\20уч.год. 

Круглый стол 26.08.2019 года 

МКОУ СОШ 1 с. Грачевка 

Гусева Н.А.  – главный 

эксперт ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района 

  «Проектирование и проведение 

современного урока в соответствии 

с требованиями ФГОС – основа 

успешной реализации основной 

образовательной программы 

школы». 

Положительные 

практики 

Семинар, 

открытые 

уроки 

18.09.2019 г 

МКОУ СОШ 2 с. 

Бешпагир 

Пешкова Л.В. -  эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района  

2. «Совершенствование 

информационной культуры 

библиотечных работников. 

Информационно-коммуникативные 

технологии в библиотеке: новые 

идеи и возможности». 

Представление 

опыта 

работыбиблиотек

арей 

Семинар, 

открытые 

уроки 

16.10.2019 г.  

МКОУ СОШ 7 

с.Старомарьевка 

Пешкова Л.В. -  

эксперт ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района  



 

3. «Организация обучения детей 

инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в 

условиях общеобразовательной 

организации». 

Результативные 

приемы работы 

детей инвалидов и 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Семинар, 

открытые 

уроки 

20.11.2019 г.  

МКОУ СОШ 3 с. Кугульта 

Пешкова Л.В. -  

эксперт ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района  

4. «Система координат 

профессионального роста педагога 

в условиях ФГОС НОО и ФГОС 

ООО». 

Профессиональны

е затруднения 

педагогических 

работников.  

Семинар, 

открытые 

уроки 

18.12.2019 г. 

 МКОУ СОШ 1 с. 

Грачевка 

Пешкова Л.В. – главный 

эксперт ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района 

 

 

5. «Педагогические стратегии и 

тактики повышения 

квалификации педагогов, как 

фактор развития творческого 

потенциала учителя в свете 

перехода на профессиональные 

стандарты» 

Представление 

новых 

результативных 

практик. 

Семинар, 

открытые 

уроки 

22.01.2020 г.  

МКОУ СОШ 4 с. Красное 

Гусева Н.А.  – главный 

эксперт ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района 

6. «Родители, как один из ресурсов в 

реализации ФГОС второго 

поколения». 

Результативные 

приемы работы с 

родителями 

Семинар, 

открытые 

уроки 

19.02.2020 г. 

 МКОУ СОШ 9 п. Верхняя 

Кугульта  

Клочкова И.В. -  эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района  
7. «Внеурочная деятельность в 

учебно-воспитательном 

процессе общеобразовательных 

организаций, как условие 

формирования базовых умений и 

компетенций, способствующих 

подготовке конкурентоспособной 

личности» 

Карта понятий по 

формирующему 

оцениванию. 

Семинар, 

открытые 

уроки 

18.03.2020 г. 

 МКОУ СОШ 8 с. Тугулук 

Клочкова И.В. -  эксперт 

ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района  

8.  «Одарённый ребёнок - особая 

ценность для общества. 

Особенности работы педагога с ода

ренными детьми». 

Представление 

новых 

результативных 

практик. 

Семинар, 

открытые 

уроки 

15.04.2020 г. 

 МКОУ СОШ 5 с. 

Сергиевское 

Пешкова Л.В. – главный 

эксперт ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района  

 

9. 

«Система контрольно-оценочной 

деятельности и содержание 

методической работы в условиях 

Положительные 

практики 

Семинар, 

открытые 

уроки 

20.05.2020 г 

МКОУ СОШ 10  

х. Октябрь   

Пешкова Л.В. – главный 

эксперт ИМО МКУ ЦООО 

Грачевского района  



 

реализации ФГОС основного 

общего образования». 
 

Приложение №2 

к Плану работы  ИМО МКУ ЦОО 

Грачёвского муниципального района  

Ставропольского края на 2019\20  учебный  год 
 

                         Циклограмма 

проведения основных мероприятий информационно-методическим  отделом 

МКУ «Центр обслуживания отрасли образования» 

Грачевского муниципального района Ставропольского края 

в  2019/20 учебного года 

Сентябрь 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. День знаний 

2. День солидарности в борьбе с терроризмом.  

3. Международный день распространения грамотности 

4. Неделя безопасности (03-09 сентября 2019 г.) 

1.  Инструктивно - методическое совещание «Основные 

задачи методической службы системы образования 

Грачёвского муниципального района на 2019/20 учебный 

год 

26.08.2019 г. МКОУ СОШ 1  

с. Грачёвка 

Гусева Н.А., 

эксперты ИМО 

2.  Районная августовская конференция педагогических 

работников образования Грачевского муниципального 

района 

27.08.2019 г. Районный 

межпоселенческий

ДК  Грачевского 

района 

Гусева Н.А., 

эксперты ИМО 

3.  Краевой конкурс «Лучший учитель ОБЖ» 

(муниципальный этап) 

Сентябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С. 

4.  Краевой конкурс творческих работ «Имею права и обязан» 

(сентябрь – декабрь 2019 г.) 

Сентябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В. 

Руководители ОО 



 

5.  Конкурс «Учитель здоровья России» 

 

Сентябрь 2019 г. Отдел образования Клочкова И.С. 

Руководители ОО 

6.  Конкурс школьных уполномоченных по правам ребенка 

(заключительный этап) 

Сентябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

Руководители ОО 

7.  Муниципальный этап конкурса  «Зеленый огонек -2019» Сентябрь 2019 г. МКДОУ Моногарова Т.В., 

Заведующие  

8.  Краевой смотр-конкурс отрядов ЮИД «Законы дорог 

уважай» 

Сентябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С., 

Руководители ОО 

9.  Участие в краевой школе актива лидеров школьных 

общественных объединений «Достижение» 

Сентябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С., 

Руководители ОО 

10.  Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников Сентябрь 2019 г. ОО Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

Руководители ОО 

11.  Региональные и школьные этапы Всероссийской интернет 

олимпиады для школьников на знание ПДД 

Сентябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С., 

Руководители ОО 

12.  Районный легкоатлетический кросс «Золотая осень» Сентябрь 2019 г. ОО Моногарова Т.В.. 

Рустамова Т.Н. 

13.  Всероссийская профилактическая  операция по 

предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма «Внимание – дети!» 

Сентябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С., 

Руководители ОО 

14.  Всероссийский конкурс сочинений в 2019 г. Август – 

сентябрь 2019 г. 

ОО Пешкова Л.В., 

Руководители ОО 

15.  Школьный этап Ставропольской краевой открытой 

научной конференции  

Сентябрь 2019 г. ОО  Пешкова Л.В., 

Руководители ОО 

16.  Профильная смена для одаренных детей  Сентябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

Руководители ОО 

17.  Семинар «Проектирование и проведение современного 

урока в соответствии с требованиями ФГОС – основа 

успешной реализации основной образовательной 

программы школы». 

Сентябрь 2019 г. 18.09.2019 г 

МКОУ СОШ 2  

с. Бешпагир 

Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

Руководители ОО 

18.  Муниципальный этап военно – патриотической игры Сентябрь 2019 г. МКОУ СОШ 9 п. Гусева Н.А., 



 

«Зарница» Верхняя Кугульта Клочкова И.С., 

Руководители ОО 

 

Октябрь 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Всероссийский урок, посвященный жизни и творчеству И.С.Тургенева 

2. День гражданской обороны 

3. Международный день учителя 

4. Международный месячник школьных библиотек 

5. Всероссийский урок безопасности в сети Интернет 

Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» в рамках Всероссийского фестиваля энергосбережения 

#ВместеЯрче 

1.  

 

 

Всероссийский конкурс «Учитель года России-2020» 

(школьный этап)  

Октябрь 2019 г. ОО 

 

Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

Руководители ОО 

2.  «Воспитатель  года России -2020» (первый этап) Октябрь 2019 г. МКДОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

3.  Конкурс «Лучший библиотекарь» Октябрь 2019 г. ОО 

 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

4.  Конкурс «Лучший учитель ОБЖ» (муниципальный этап) Октябрь 2019 г. Отдел образования Клочкова И.С., 

руководители ОО 

5.  Конкурс «Директор школы Ставрополья – 2019» 

(муниципальный этап) 

Октябрь 2019 г. Отдел образования Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

6.  Конкурс «Детский сад года – 2019» (краевой этап) Октябрь 2019 г. МКДОУ Моногарова Т.В., 

заведующие 



 

7.  Краевой конкурс творческих работ «Имею право и обязан» 

(сентябрь-декабрь) 

Октябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

8.  Участие в образовательном форуме «Найди свой путь к 

успеху» 

Октябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

9.  Всероссийская акция «Час кода» Тематический урок 

информатики 

Октябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

10.  Всероссийский урок, посвященный жизни и творчеству 

А.И. Солженицына  

Октябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

11.  Торжественные мероприятия, посвященные Дню Учителя. 05.10.2019 г. ОО Гусева Н.А.,  

руководители ОО 

12.  Оценка качества учебных достижений учащихся (НИКО, 

ВПР, РПР) 

Октябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

13.  Ставропольская краевая открытая научная конференция 

(муниципальный этап) 

Октябрь 2019 г. МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта 

Гусева Н.А., 

руководители ОО 

14.  Региональный этап Всероссийского конкурса сочинений Октябрь 2019 г. Отдел образования Пешкова Л.В. 

руководители ОО 

15.  Всероссийская олимпиада школьников (школьный этап) Октябрь 2019 г. ОО Долгополова Э.Ю. 

руководители ОО 

16.  Семинар «Совершенствование информационной культуры 

библиотечных работников. Информационно-

коммуникативные технологии в библиотеке: новые идеи и 

возможности». 

Октябрь 2019 г. 16.10.2019 г.  

МКОУ СОШ 7 

с.Старомарьевка 

Пешкова Л.В., 
руководители ОО 

17.  Месячник здоровья: «Школа против наркотиков и СПИДа»  

 

Октябрь 2019 г.  ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

18.  Краевой конкурс «Школа – территория здоровья и без 

наркотиков» (октябрь-декабрь) 

 

Октябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

19.  Конкурс «Песни поем на разных языках, а Родина у нас 

одна» (октябрь-ноябрь) 

Октябрь 2019 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 



 

 

20.  Конкурсы «Зеленый огонек», «Детский сад года», 

«Лучший детский сад» 

Октябрь 2019 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

 

Ноябрь 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. День народного единства 

2. Международный день толерантности 

3. День матери в России 

1. 

 

Конкурс «Детский сад года - 2019» (муниципальный и 

краевой этапы) 

Ноябрь 2019 г. 

 

ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

2. Конкурс «Лучший учитель ОБЖ» (региональный этап) 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

3. 

 

Конкурс «Воспитать человека» (всероссийский этап)  Ноябрь 2019 г. ОО 

 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

4. Краевой конкурс педагогического мастерства «Лучший 

педагог психолог» 

Ноябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

5. Краевой конкурс педагогического мастерства «Лучший 

воспитатель» 

Ноябрь 2019 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

6. Конкурс «Учитель здоровья России» 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

7. Краевой интернет-урок «Имею право знать» 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

8. Всероссийская олимпиада школьников (муниципальный 

этап) 

 

Ноябрь 2019 г. МКОУСОШ 2 

Бешпагир 

Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

9. Мероприятия месячника здоровья: «Школа против 

наркотиков и СПИДа»,  

 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 



 

10. Ставропольский краевой открытый педагогический 

фестиваль «Талант – 2019» 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

11. Краевой этап Всероссийской акции «Спорт – альтернатива 

пагубным привычкам» 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

12. «Фестиваль национальных культур»: Дни русской, 

осетинской, дагестанской, азербайджанской культур» 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

13. Районная школа актива «Лидер» 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

14. Краевой Президентский форум ученического 

самоуправления 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

15. Конкурс на лучшее детское общественное объединение 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

16. Краевой фестиваль-конкурс графики и анимации «Зеленое 

яблоко» 

 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

17. Краевой конкурс творческих работ «Имею право и обязан» 

(сентябрь-декабрь) 

Ноябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

18. Краевой конкурс «Школа – территория здоровья и без 

наркотиков»,  (октябрь-декабрь) 

Ноябрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю.,  

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

19. Ставропольская краевая открытая научная конференция 

(муниципальный этап) 

Ноябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

20 Федерально-окружное соревнование молодых 

исследователей «Шаг в будущее» 

Ноябрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

21. Инструктивный семинар «Организационно-методическое 

сопровождение участников профессионального конкурса 

Ноябрь 2019 г. МКОУ СОШ  Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 



 

«Учитель года России – 2020».  

22. Ставропольский краевой открытый педагогический 

фестиваль «Талант – 2019» 

Ноябрь 2019 г. г. Невинномысск Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В. 

23. Семинар «Организация обучения детей инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в условиях 

общеобразовательной организации». 

Ноябрь 2019 г.  20.11.2019 г.  

МКОУ СОШ 3 с. 

Кугульта 

Пешкова Л.В., 

 

Декабрь 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Международный день инвалидов 

2. День неизвестного солдата 

3. Всероссийская акция «Час кода». Тематический урок информатики 

4. День Героев Отечества 

5. Всероссийский урок, посвященный жизни и творчеству А.И.Солженицына 

6. День Конституции Российской Федерации 

1. 

 

 

Семинар «Система координат профессионального роста 

педагога в условиях ФГОС НОО и ФГОС ООО». 

Декабрь 2019 г. 18.12.2019 г. 

 МКОУ СОШ 1 с. 

Грачевка 

Пешкова Л.В., 
руководители ОО 

2.  «Учитель года России-2020» (муниципальный этап) 

 

Декабрь 2019 г. ОО Гусева Н.А.,  

Пешкова Л.В. 

3. «Воспитатель года России -2020» (муниципальный этап) Декабрь 2019 г. МКДОУ Гусева Н.А., 

Моногарова Т.В. 

4. Конкурс «Лучший учитель ОБЖ»  (региональный этап) 

 

Декабрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

5. Конкурс «Детский сад года - 2019» (краевой этап) Декабрь 2019 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

6. Ставропольская краевая открытая научная конференция 

(муниципальный этап) 

Декабрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В.., 

руководители ОО 

7. Всероссийская олимпиада школьников (муниципальный Декабрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В.., 



 

этап) руководители ОО 

8. Мероприятия месячника здоровья: «Школа против 

наркотиков и СПИДа» 

Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю.,  

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

9. Краевой этап Всероссийской акции «Спорт – альтернатива 

пагубным привычкам 

Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю.,  

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

10. Уроки информатики в рамках Всероссийской акции «Час 

кода» 

 

Декабрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

11. Акция «За здоровье и безопасность наших детей» Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю.,  

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

12. Конкурс «Твоя инициатива» 

 

Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

13. Конкурс на лучшее детское общественное движение 

 

Декабрь 2018 г. ОО Черкашина А.Ю.,  

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

14. Краевой математический турнир-конкурс «Квадратура 

круга» 

Декабрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

15. Организация участия детей в общероссийской новогодней 

елке 

 

Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю.,  

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

16. Всероссийский интеллектуальный марафон обучающихся 

младших классов (муниципальный этап) 

Декабрь 2019 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

17. Краевой конкурс творческих работ «Имею право и обязан» 

(сентябрь-декабрь) 

Декабрь 2019 г. ОО Долгополова Э.Ю., 

руководители ОО 

18. Краевой конкурс «Школа – территория здоровья и без 

наркотиков»,  (октябрь-декабрь) 

Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю., 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

19. Краевой этап Всероссийской акции «Мы – граждане Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю.,  



 

России!» 

 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

20. Краевая благотворительная Новогодняя елка для детей, 

нуждающихся в особой социальной защите, и талантливых 

детей 

Декабрь 2019 г. ОО Черкашина А.Ю.,  

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

21. Заседание школы молодого педагога «Диалог».  «Учиться 

самому, чтобы успешнее учить других» 

Декабрь 2019 г. МКОУ СОШ  Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

 

Январь 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. 100-лет со дня рождения Д.А. Гранина, российского писателя 

2. Международный день памяти жертв Холокоста 

3. Освобождение г. Ставрополя от военно-фашистских захватчиков 

4. День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

1. Конкурс «Директор школы Ставрополья» (муниципальный 

этап) 

Январь 2020 г. Отдел образования Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

2. Всероссийская олимпиада школьников (региональный этап) 

 

Январь 2020 г. ОО Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

3. Всероссийская акция «Я – Гражданин России» Январь 2020 г. СКФУ Клочкова И.С., 

руководители ОО 

4. Краевая научно-техническая олимпиада обучающихся 

(январь-март) 

 

Январь 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

5. Краевой этап Всероссийской акции «Спорт – альтернатива 

пагубным привычкам» 

Январь 2020 г. ОО Кузьминова А.М., 

руководители ОО 

6. Краевая олимпиада воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений «По дороге знаний» (январь-

февраль) 

Январь 2020 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

7. Всероссийский интеллектуальный марафон обучающихся Январь 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

https://portalpedagoga.ru/servisy/seminary/index?seminar=11
https://portalpedagoga.ru/servisy/seminary/index?seminar=11


 

младших классов (краевой этап) руководители ОО 

8. Месячник оборонно-массовой спортивной работы Январь 2020 г. ОО Кузьминова А.М. 

руководители ОО 

9. Семинар «Педагогические стратегии и тактики повышения 

квалификации педагогов, как фактор развития творческого 

потенциала учителя в свете перехода на профессиональные 

стандарты» 

Январь 2020 г. 22.01.2020 г.  

МКОУ СОШ 4 с. 

Красное 

Пешкова Л.В., 
руководители ОО 

 

Февраль 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. День российской науки 

2. 185 лет со дня рождения Д.И. Менделеева, русского ученого-химика 

3. День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества 

4. Международный день родного языка 

5. День защитника Отечества 

1. 

 

 

Семинар «Родители, как один из ресурсов в реализации 

ФГОС второго поколения». 

Февраль 2020 г. 

 

 

19.02.2020 г. 

 МКОУ СОШ 9 п. 

Верхняя Кугульта 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

2. Конкурс «Сердце отдаю детям» (муниципальный этап) 

 

Февраль 2020 г. Отдел образования Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

3. Конкурс «За нравственный подвиг учителя» 

(муниципальный этап) 

Февраль 2020 г. Отдел образования Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

4. Месячник оборонно–массовой  и спортивной работы 

(январь-февраль) 

Февраль 2020 г. ОО Кузьминова А.М., 

руководители ОО 

5. Всероссийская олимпиада школьников (региональный этап) 

 

Февраль 2020 г. СКФУ 

СГАУ 

ПЛУ 

Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

6. Массовое восхождение на г. Бештау Февраль 2020г. г. Пятигорск Клочкова И.С., 



 

 руководители ОО 

7. Олимпиада выпускников начальной школы 

 

Февраль 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

8. Урок мужества 

 

Февраль 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

9. Муниципальный этап конкурса «Лучший урок письма» 

 

Февраль 2020 г. Отдел образования  Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

10. Акция за здоровье и безопасность наших детей Февраль 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

11. Краевая Олимпиада по школьному краеведению (для 

младшего школьного возраста) 

Февраль 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

12. Краевая олимпиада обучающихся первых классов 

«Созвездие» (февраль-март)  

Февраль 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

13. Краевой конкурс-выставка технического творчества по 

направлениям: «Авиамоделирование», 

«Ракетомоделирование», «Модели кораблей и судов группы 

«С», посвященный Дню защитника Отечества (февраль-

март) 

 

Февраль 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

14. Краевой конкурс творческих работ «Наследники Победы» 

(февраль-апрель) 

 

Февраль 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

15. Зимний фестиваль ГТО 

 

Февраль 2020 г. ОО Кузьминова А.М., 

руководители ОО 

16. Краевой конкурс солдатской и патриотической песни 

«Солдатский конверт» 

 

Февраль 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

17. Открытый региональный чемпионат «Молодые 

профессионалы» (WorldskillsRussia) 

 

Февраль 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

18. Краевой конкурс - фестиваль художественного творчества 

«Я вхожу в мир искусств» (заочный этап) 

Февраль 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 



 

19. Заседание школы молодого педагога «Диалог». Круглый 

стол  "Знания и умения учителя - залог творчества и успеха" 

Февраль 2019 г. МКОУ СОШ  

 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

 

Март 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом 

2. Международный женский день 

3. День воссоединения Крыма с Россией 

4. Неделя детской и юношеской книги 

5. Неделя музыки для детей и юношества 

1. Конкурс «Воспитатель года России – 2020»  

(заключительный этап) 

Март 2020 г. ОО Моногарова Т.В., 
заведующие 

3. Конкурс «Воспитать человека» (краевой этап) Март 2020 г. ОО Клрчкова И.С., 

руководители ОО 

4. Конкурс «Учитель года России – 2020» (краевой этап) 

 

Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

5. Всероссийская олимпиада школьников (заключительный 

этап) 

 

Март 2020 г. ОО Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 
 

 Открытая Ставропольская конференция школьников «Шаг в 

будущее» 

Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

6. Районный этап краевого конкурса «Живая классика» 

 

Март 2020 г. Районная 

межпоселенческая 

библиотека с. 

Грачевка 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 
 

7. Олимпиада выпускников начальной школы Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

8. Неделя высоких технологий 

 

Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 



 

9. «Фестиваль национальных культур»: Дни русской, 

осетинской, дагестанской, азербайджанской культур» 

Март 2020 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 

10 Проведение контрольных работ по предметам областей  

учебного плана ОО 

Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

11. Краевая экологическая акция  «Сохраним природу 

Ставрополья» 

Март 2020 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 

12. Акция «Посади дерево», всемирный День Воды, День Птиц, 

День Земли, День защиты окружающей среды 

Март 2020 г. ОО Черкашина А.Ю.,  
Клочкова И.С., 
руководители ОО 

13. Районный конкурс активистов детских общественных 

объединений «Лидер» 

Март 2020 г. Отдел образования Клочкова И.С., 
руководители ОО 

14. Краевой конкурс детского и юношеского литературно-

художественного творчества «Дети и книги» 

Март 2020 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 

15. Краевой конкурс-выставка научно-технического творчества 

молодежи «Таланты XXI века» 

Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

16. Краевая олимпиада для старшеклассников сельских школ – 

членов УПБ 

Март 2020 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 

17. Краевой Интернет-урок антинаркотической направленности 

«Имею право знать!» 

 

Март 2020 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 

18. Муниципальный этап конкурса «Лучший урок письма» 

 

Март 2020 г. Отдел образования Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

19. Краевой конкурс «Лидер» 

 

Март 2020 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 

20. Краевой конкурс - фестиваль художественного творчества 

«Я вхожу в мир искусств» (очный этап) 

Март 2020 г. ОО Клочкова И.С., 
руководители ОО 

21. Открытая Ставропольская конференция школьников «Шаг в 

будущее» 

Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

22. Ставропольская краевая открытая научная конференция 

(краевой этап) 

Март 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

23. Спартакиада работников образования 

 

Март 2020 г. Спорткомплекс 

«ЛИДЕР» 

Райком профсоюза 



 

24. Семинар «Внеурочная деятельность в учебно-

воспитательном процессе общеобразовательных 

организаций, как условие формирования базовых умений и 

компетенций, способствующих подготовке 

конкурентоспособной личности» 

Март 2020 г. 18.03.2020 г. 

 МКОУ СОШ 8 с. 

Тугулук 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

25.  Районный конкурс творчества и мастерства «Умелые руки» Март 2020 г. МКУ ДО «Центр 

детского 

творчества» 

с.Грачевка 

Клочкова И.С., 

руководители ОО 

 

 

Апрель 

 

1. День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – это мы» 

2. День местного самООправления 

3. День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Конкурс «За нравственный подвиг учителя» (краевой 

заочный этап) 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

2. Конкурс школьных уполномоченных по правам ребенка 

(муниципальный этап) 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

3. Конкурс лучших учителей на получение денежного 

поощрения 

Апрель 2020 г. Отдел образования Гусева Н.А., 

руководители ОО 

4. Конкурс «Учитель года России - 2020» (заключительный 

этап) 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

5. Конкурс «Сердце отдаю детям» (краевой очный этап) 

 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

6. Конкурс «Воспитать человека» (краевой этап) 

 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

7. Смотр – конкурс среди общеобразовательных организаций 

Ставропольского края на лучшую учебно-материальную 

Апрель 2020 г. ОО Гусева Н.А., 

эксперты МО 



 

базу по обучению обучающихся начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной 

службы и основам безопасности жизнедеятельности 

(муниципальный этап) 

8. Всероссийская олимпиада школьников (заключительный 

этап) 

Апрель 2020 г. СКФУ Гусева Н.А., 

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

9. Региональный этап олимпиады младших школьников 

 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

10. Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» 

 

Апрель 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

11. Конкурс «Сохраним природу Ставрополья» 

 

Апрель 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

12. Районный конкурс «Законы дорог уважай» 

 

Апрель 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

13. Месячник здоровья 

 

Апрель 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

14. Фестиваль среди воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений «Минута славы» 

Апрель 2020 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

15. Неделя детской книги Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

библиотекари ОО 

16. Открытая многопредметная олимпиада для учащихся 7-8-х 

классов 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

17. Краевая комплексная олимпиада четвероклассников 

«Старт» 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

18. Краевой массовый поход «Вахта Памяти-2020» 

 

Апрель 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

19. Краевая акция «Телефону доверия – Да!» (апрель-май) 

 

Апрель 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

20. Региональный этап всероссийского конкурса «Лучший урок 

письма» 

Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

21. Региональный этап всероссийского конкурса «Живая Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 



 

классика» руководители ОО 

22. Открытая Ставропольская конференция школьников Апрель 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

23. Семинар  «Одарённый ребёнок - особая ценность для 

общества. 

Особенности работы педагога с одаренными детьми». 

Апрель 2020 г. 15.04.2020 г. 

МКОУ СОШ 5  

Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

 

 

 

 

Май 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (1945 год) 

2. День славянской письменности и культуры.  

3. День крещения Руси 

4. Последний звонок 

1. Конкурс «За нравственный подвиг учителя» (краевой 

заочный этап) 

Май 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

2. Конкурс школьных уполномоченных по правам ребенка 

(муниципальный этап) 

Май 2020 г. Отдел образования Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

3. Смотр – конкурс среди общеобразовательных организаций 

Ставропольского края на лучшую учебно-материальную 

базу по обучению обучающихся начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной 

службы и основам безопасности жизнедеятельности 

(муниципальный этап) 

Май 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

4. Уроки мужества «Знамя Победы» 

 

Май 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

5. Всероссийская акция «Я – Гражданин России» Май 2020 г. ОО Клочкова И.С., 



 

 руководители ОО 

6. Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» 

 

Май 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

7. Краевая олимпиада для младших школьников по развитию 

творческого воображения «Затейник» 

Май 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

8. Краевой слет юных экологов Ставрополья 

 

Май 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

9. Мероприятия, посвященные Дню Победы 

 

Май 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

10. Краевая акция «Телефону доверия – Да!» 

 

Май 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

11. Районный конкурс на лучшего Президента ученического 

самООправления 

Май 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

12. Межрегиональный фестиваль-конкурс детских и 

молодежных СМИ «На 45-ой параллели» 

Май 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

13. Конкурс на получение денежного поощрения лучшими 

учителями, проводимый в рамках подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей» государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования» на 2013-2020 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

15 апреля 2014 г. № 295 

Май 2020 г. Отдел образования Гусева Н.А., 

руководители ОО 

14. 

 

Семинар «Система контрольно-оценочной деятельности и 
содержание методической работы в условиях реализации 
ФГОС основного общего образования». 

Май 2020 г. 20.05.2020 г 

МКОУ СОШ 10  

х. Октябрь  

 

Гусева Н.А.,  

руководители ОО 

15. Мероприятия, посвящённые последнему школьному звонку Май 2020 г. ОО Руководители ОО 

 

Июнь 

 

1. Международный день защиты детей 

2. День русского языка – Пушкинский день в России 



 

3. День России  

4. День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны (1941 год) 

5. Выпускные вечера 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Краевой слет ученических производственных бригад 

 

Июнь 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

2. Декада в рамках Дня борьбы с наркоманией   

 

Июнь 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

3. Краевые  конкурсы по организации летнего отдыха (июнь-

сентябрь) 

Июнь 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

4. Краевой этап Всероссийской акции «Мы – граждане 

России!» 

Июнь 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

5. Мероприятия, посвященные празднованию выпускных 

вечеров 

Июнь 2020 г. ОО Пешкова Л.В., 

руководители ОО 

 

Июль 

 

6. Международный день защиты детей 

7. День русского языка – Пушкинский день в России 

8. День России  

9. День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны (1941 год) 

10. Выпускные вечера 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Смотр – конкурс среди общеобразовательных организаций 

Ставропольского края на лучшую учебно-материальную 

базу по обучению обучающихся начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной 

службы и основам безопасности жизнедеятельности 

(краевой этап) 

Июль 2020 г. ОО Гусева Н.А., 

эксперты ИМО 

2. Конкурс «Школьный двор» (июль-август) Июль 2020 г. ОО Гусева Н.А., 



 

 эксперты ИМО 

3. Подготовка документов для участия в заочном этапе 

краевого смотра-конкурса «Зеленый огонек-2018» 

 

Июль 2020 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

 

Август 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Смотр – конкурс среди общеобразовательных организаций 

Ставропольского края на лучшую учебно-материальную 

базу по обучению обучающихся начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной 

службы и основам безопасности жизнедеятельности 

(краевой этап) 

Август 2020 г. ОО Гусева Н.А., 

эксперты ИМО 

2. Подготовка документов для участия в заочном этапе 

краевого смотра-конкурса «Зеленый огонек-2020» 

Август 2020 г. ОО Моногарова Т.В., 

заведующие 

3. Участие делегации учащихся общеобразовательных 

учреждений района в III краевой Школе актива 

ученического самООправления «Достижение» 

Август 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

4. Краевой конкурс «Юннат» (август-сентябрь) 

 

Август 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

5. Краевая профильная смена для несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении 

Август 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

6. Школа актива лидеров детских общественных объединений 

и ученического самООправления Ставропольского края 

Август 2020 г. ОО Клочкова И.С., 

руководители ОО 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела образования  
администрации Грачёвского  
муниципального района  
Ставропольского края  
от 15августа2019 года № 242-пр 

Состав  

методического совета Грачевского  района на 2019\20 учебный год 
 

1. Гусева Наталья Анатольевна - главный эксперт ИМО МКУ ЦООО Грачевского района, председатель 

 

2. Клочкова Ирина Сергеевна 

 

- эксперт ИМО МКУ ЦООО Грачевского района,  заместитель председателя 

3. Пешкова Людмила Викторовна 

 

- эксперт ИМО МКУ ЦООО Грачевского района, секретарь 

4. Белая Оксана Николаевна -старший воспитатель МК ДОУ  "Детский сад № 6" с.Грачевка 

 

5. Довганева Татьяна Николаевна - заместитель директора МКОУ СОШ 5 с.Сергиевское 

 

6.Головатых Елена Владимировна -заведующий МК ДОУ  "Детский сад № 7" с.Красное 

7. Краснянская Светлана  

Викторовна 

-директор МКОУ СОШ 7 с.Старомарьевка 

8. Плотникова Татьяна 

Александровна 

- заместитель директора МКУ ДО «Центр детского творчества» с.Грачевка 

9. Ратушинский Владислав 

Константинович 

- директор МКУ ДО «Грачевская детско-юношеская спортивная школа» 

10. Тумасян Тагуи Юрьевна - заместитель директора МКОУ СОШ 3 с.Кугульта 

 

11. Шеховцова Елена Сергеевна - заместитель директора МКОУ СОШ 8 с.Тугулук 



 

 
 
 
 

 
 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела образования  
администрации Грачёвского  
муниципального района  
Ставропольского края  
от 15августа 2019 года № 242-пр 
 
 
 

План работы 

районного методического совета Грачёвского муниципального района Ставропольского края 

 на 2019\20  учебный  год 

 
Содержание Планируемый результат Сроки 

исполнения 

Ответственные 

Методический совет №1 30 августа 2019 года 

Анализ эффективности 

деятельности ИМО МКУ ЦООО в 

2018/19 учебном году. 

Развитие  инновационной 

инфраструктуры муниципальной  

системы образования 

30 августа 2019г. Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Анализ эффективности 

деятельности районных 

методических объединений 

педагогов за 2018/19учебный год. 

30 августа 2019г. Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Долгополова Э.Ю. эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Клочкова И.С. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Моногарова Т.В. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

Руководители РМО 

 



 

Утверждение плана работы 

методического совета  на 2019/20 

учебный год. Методическое сопровождение 

ОО по приоритетным 

направлениям муниципальной 

системы дошкольного,  общего и 

дополнительного образования. 

Организация эффективной 

работы районных методических 

объединений педагогов. 

Совершенствование форм 

профессионального 

взаимодействия с участниками 

образовательных отношений.  

30 августа 2019г. Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Согласование плана работы  

районных методических 

объединений педагогов за 

2019/20учебный год. 

До 05 сентября 2019г. Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Клочкова И.С. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Моногарова Т.В. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

Руководители РМО 

 

Проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников (далееВсОШ)в 

2019/20учебном году. 

Разработка основных 

требований к организации   и    

проведению школьного этапа 

всероссийской   олимпиады 

школьников по    

общеобразовательным 

предметам, подготовленных на 

основе методических 

рекомендаций центральных 

методических комиссий по 

каждому общеобразовательному 

предмету олимпиады. 

Составление заданий, 

основанных на содержании 

образовательных программ 

основного общего и среднего 

общего образования 

углубленного  

уровня и соответствующей 

направленности, для 4-11 

классов, для проведения 

школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников. 

01-10 сентября 2019г. Пешкова Л.В - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

 



 

Проведении районных 

профессиональных конкурсов 

педагогов в 2019/20 учебном 

году. 

Согласование положений о 

конкурсах 2018/19 учебного года. 

Создание условий для 

презентации эффективных 

педагогических и 

управленческих практик через 

участие в профессиональных 

конкурсах, семинарах 

фестивалях 

 

В течение учебного года Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Долгополова Э.Ю. эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Клочкова И.С. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Моногарова Т.В. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

 

Вопрос изучения родного языка 

из числа языков народов 

Российской Федерации , в том 

числе русского языка. 

Внесение изменений в основные 

образовательные программы 

уровней общего образования и 

учебные планы ОО 

До 05 сентября 2019г. Краснянская С.В. - директор 

МКОУ СОШ 7 с.Старомарьевка 

Довганева Т.Н. - заместитель 
директора МКОУ СОШ 5 

с.Сергиевское 

Тумасян Т.Ю.-заместитель 

директора МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта 

Организация 

проведениямуниципального 

этапа военно – патриотической 

игры «Зарница» 

Согласование положения о 

муниципальном этапе военно – 

патриотической игры «Зарница», 

создание условий для 

проведения игры. 

До 16 сентября 2019г. Клочкова И.С. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Ратушинский В.К.- директор МКУ 

ДО «Грачевская детско-юношеская 

спортивная школа» 

Методический совет №2 01 ноября 2019 года 

Итоги проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2019/20 учебном 

году и подготовка и организация к 

муниципальному этапу ВсОШ. 

Анализ проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2018/19 учебном 

году и утверждение порядка 

муниципального этапа ВсОШ 

01 ноября 2019г. Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

 

Анализ результатов ЕГЭ и ГИА 

по предметам за 2019\20 учебный 

год. 

Оказание квалифицированной 

помощи руководящим и 

педагогическим работникам. 

Повышение качества проведения 

учебных и воспитательных 

занятий на основе внедрения 

новыхпедагогических 

технологий. 

01 ноября 2019г. Краснянская С.В. - директор 

МКОУ СОШ 7 с.Старомарьевка 

Довганева Т.Н. - заместитель 
директора МКОУ СОШ 5 

с.Сергиевское 

Тумасян Т.Ю.-заместитель 

директора МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта 



 

 

Анализ прохождения педагогами 

и руководителями ОО  курсов 

повышения квалификации и 

переподготовки. 

Прогнозирование, планирование 

и организацияповышения 

квалификации ипрофессиона-

льнойпереподготовки 

педагогическихработников 

образовательных организаций, 

оказаниеиминформационно-

методическойпомощи в системе 

непрерывного образования 

 

В течение учебного года Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

 

О ходе ведения ФГОС основного 

общего образования в 9-х 

классах общеобразовательных 

учреждениях  района. 

Рассмотрение отчета о введении 

ФГОС основного общего  

образования 

В течение учебного года Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Довганева Т.Н. - заместитель 
директора МКОУ СОШ 5 

с.Сергиевское 

 

 

Организация проведения 

итогового сочинения. 

Оказание квалифицированной 

помощи руководящим и 

педагогическим работникам по 

организации проведения 

итогового сочинения. 

Сентябрь- ноябрь Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

Тумасян Т.Ю.-заместитель 

директора МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта 

 

Организация проведения 

муниципального этапа 

Ставропольской краевой 

открытой научной конференции 

Совершенствование форм 

профессионального 

взаимодействия с участниками 

образовательных отношений. 

Сентябрь- октябрь Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Тумасян Т.Ю.-заместитель 

директора МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта 

Методический совет №3 14 февраля 2020 года 

Итоги муниципального и 

регионального этапов 

всероссийской олимпиады 

школьников: достижения, 

проблемы и пути их устранения. 

Анализ итогов муниципального и 

регионального этапов  ВсОШ 
14 февраля 2019г. Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

 



 

Методической поддержка 

педагогов по подготовке к ГИА  

и ЕГЭ. 

Совершенствование форм 

профессионального 

взаимодействия с участниками 

образовательных отношений. 

В течение учебного года Краснянская С.В. - директор 

МКОУ СОШ 7 с.Старомарьевка 

Довганева Т.Н. - заместитель 
директора МКОУ СОШ 5 

с.Сергиевское 

Тумасян Т.Ю.-заместитель 

директора МКОУ СОШ 3 

с.Кугульта 

Подготовка к итоговому 

собеседованию в 9 классах 

Оказание квалифицированной 

помощи руководящим и 

педагогическим работникам. 

Повышение качества проведения 

учебных занятий на основе 

внедрения новыхпедагогических 

технологий. 

 

В течение учебного года Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Довганева Т.Н. - заместитель 
директора МКОУ СОШ 5 

с.Сергиевское 

 

Анализ проведения итогового 

сочинения 

Оказание квалифицированной 

помощи руководящим и 

педагогическим работникам. 

Повышение качества проведения 

учебных занятий на основе 

внедрения новыхпедагогических 

технологий. 

 

В течение учебного года Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Краснянская С.В. - директор 

МКОУ СОШ 7 с.Старомарьевка 

 

Особенности проверочных работ 

в 2019/20 учебном году. 

Совершенствование форм 

профессионального 

взаимодействия с участниками 

образовательных отношений. 

В течение учебного года Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

ЦООО Грачевского района 

 

Методический совет №4 23мая 2019 года 

Анализ состояния методической 

работы в ОО. 

Развитие  инновационной 

инфаструктуры муниципальной  

системы образования 

До  23 мая 2020г.г. Гусева Н.А.  – главный эксперт 

ИМО МКУ ЦООО Грачевского 

района 

Клочкова И.С. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Моногарова Т.В. - эксперт ИМО 

МКУ ЦООО Грачевского района 

Пешкова Л.В. - эксперт ИМО МКУ 

Анализ итогов конкурсов для 

педагогов и обучающихся, 

олимпиад школьников. 

Оказание квалифицированной 

помощи руководящим и 

педагогическим работникам. 

Повышение качества проведения 

учебных занятий на основе 

До  23 мая 2020г.г. 



 

внедрения новыхпедагогических 

технологий. 

ЦООО Грачевского района 

 

Мониторинг исследований 

образовательных достижений 

обучающихся и воспитанников 

ОО. 

Совершенствование форм 

профессионального 

взаимодействия с участниками 

образовательных отношений. 

До  23 мая 2020г.г. 

Мониторинг профессиональных 

затруднений педагогических 

кадров ОО. 

Планировании на его основе 

методической работы ОО. 

До  30 августа 2020г.г. 

Планирование работы 

методического совета на новый 

учебный год. 

 

Развитие  инновационной 

инфаструктуры муниципальной  

системы образования. 

До  10 августа 2020г.г. 

Подготовка к районной 

августовской конференции. 

План конференции, 

комплектование секций, 

организация выставки. 

До  10 августа 2020г.г 

 


